郑州市人民政府文件
郑政 〔2019〕25号

郑州市人民政府

关于印发郑州市特殊工程认定和发包

暂行办法的通知

各县 (市、区)人民政府,市人民政府各部门,各有关单位:

现将 《郑州市特殊工程认定和发包暂行办法》印发给你们,

请认真贯彻执行。

2019年12月20日

—1—

郑州市特殊工程认定和发包暂行办法

第一章 总 则

第一条 为进一步加强特殊工程的管理,提高工程建设效

率,根据 《中华人民共和国招标投标法》《中华人民共和国保守

国家秘密法》《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和

国招标投标法实施条例》《政府投资条例》等法律、法规,结合

我市实际,制定本办法。

第二条 本办法所称特殊工程是指因客观原因无法按照正常

程序发包的应急抢险救灾工程和涉密工程。

本办法适用于本市行政区域内使用市本级政府财政性资金的

特殊工程认定和发包。

其他性质资金进行特殊工程项目建设的按照有关规定执行。

第三条 市发展改革部门依据本办法对全市特殊工程的认定

和发包进行指导和协调。

市应急局负责应急抢险救灾工程的认定工作。市城建局负责

建立应急抢险救灾工程队伍储备库,并实行动态管理。各涉密工

程项目主管部门履行保密工作主体责任。

—2—

第二章 特殊工程的认定

第四条 本办法所称应急抢险救灾工程,是指客观上要求必

须限期交付使用,但按正常建设程序组织实施难以按时竣工的建

设工程;或因突发事件、事故,或由自然灾害引发的,正在产生

严重危害或者即将产生严重危害,必须紧急采取应对措施的建设

或修复工程。

应急抢险救灾工程由项目主管部门提出申请,报市应急局认

定。紧急情况下,项目主管部门可边组织实施边履行报批程序。

应急抢险救灾工程项目主管部门在工程项目审批中,应提交

应急抢险救灾工程认定等文书。

第五条 本办法所称涉密工程由项目主管部门依据 《中华人

民共和国保守国家秘密法》、《中华人民共和国国家安全法》、《涉

密工程确定和保密管理办法》及有关法律法规和有关军事法律法

规依法认定,并对涉密工程的保密管理负总责。

涉密工程项目主管部门在工程审批中,应提交涉密工程认定

等文书。

第六条 严格控制特殊工程的认定。

下列建设工程,不得被认定为特殊工程:

(一)已列入政府投资项目计划,按正常建设程序可以按时

竣工的,不得被认定为应急抢险救灾工程;

(二)在可以预见的严重危害发生前能够完成招投标的,不

—3—

得被认定为应急抢险救灾工程;

(三)已经开始采购或者施工的工程,不得再认定为涉密工

程;

(四)建设工程部分内容涉及保密,且涉及保密部分与其他

部分在勘察、设计、施工、监理及其采购中能够区分处理的,未

涉及保密的部分不得认定为涉密工程;

(五)建设工程仅目的、用途等涉及国家秘密,但该事项与

工程勘察、设计、施工、监理及其采购不直接相关,在各个环节

可以作脱密处理的,不得认定为涉密工程;

(六)为预防自然灾害或者险情发生而开展的日常性或者长

远性建设、修复的工程,不得被认定为应急抢险救灾工程;

(七)突发事件的威胁或者危害已经得到控制或者消除的;

(八)法律法规规定不得被认定为特殊工程的其他情形。

第三章 特殊工程的发包

第七条 应急抢险救灾工程的设计、勘察、监理、施工等队

伍,可以采用年度招标的方式,选取具有相应资质且企业诚信排

名靠前的单位,进入应急抢险救灾工程队伍储备库。应急抢险救

灾队伍储备库中,设计、勘察、监理等单位应当分别为3个以

上,施工单位应当为6个以上。应急抢险救灾工程队伍储备库的

建立和管理由市城建局负责。

—4—

应急抢险救灾工程实际发生时,在储备库中以轮候或者其他

公平简易方式确定中标人,确定中标人时应考虑专业因素。

第八条 涉密工程的设计、勘察、监理、施工等可采用邀请

招标等方式确定中标人,邀请招标参加投标的企业,应符合有关

政策及相应资质条件,且信用评价排名应在符合条件的企业前7

名内,参加投标的人数不少于3名。

第九条 凡采用邀请招标的特殊工程,项目主管部门应按有

关规定将拟选投标人名单在规定公开平台进行公示。涉密工程按

照有关保密法规办理。

第十条 特殊工程与在建工程直接相关的,在建工程中标人

可优先选取。

第四章 监督和责任

第十一条 任何单位和部门不得在规定的情形外,违反规定

的程序认定和发包特殊工程及其相关的货物、服务。

第十二条 市纪检监察部门、市国家保密部门、市审计部

门、市发展改革部门、市城建部门、市应急部门和其他相关部门

应当加强对特殊工程认定与发包活动的监督和管理。

第十三条 有关部门、单位及其工作人员在特殊工程的认

定、发包中有下列情形之一的,依法追究行政责任,涉嫌犯罪

的,依法移送司法机关处理。

—5—

(一)因使用单位、建设单位或其他部门拖延工程建设前期

工作,人为造成应急抢险救灾工程的;

(二)认定为特殊工程后,使用单位或者建设单位在3个月

内不开工,人为拖延建设工期的;

(三)特殊工程使用单位或者建设单位在特殊工程的申请材

料中弄虚作假、隐瞒或者歪曲事实的;

(四)违反规定认定特殊工程,或者批准特殊工程发包方式

的;

(五)违规插手干预特殊工程的认定和发包活动,影响正常

行政决策的;

(六)特殊工程认定和发包过程中出现的其他违法违规违纪

行为。

第五章 附 则

第十四条 本办法自公布之日起施行。各县 (市)、区、开

发区可参照本办法执行。

—6—

 主办:市发展改革委 督办:市政府办公厅二处

 抄送:市委各部门,郑州警备区。

市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市法院,市检察院。

 郑州市人民政府办公厅 2019年12月24日印发

		2019-12-25T07:32:57+0000